
CITTÀ DI LEGNAGO
Settore 3^ Lavori Pubblici ed Urbanistica
Servizio - 4° - Ambiente, S.I.C., Protezione Civile, Espropri
Via XX Settembre, 29 – 37045 Legnago (Verona)
Tel. 0442/634909-634855  Fax 0442/634803 
web: www.comune.legnago.vr.it
PEC: legnago.vr@cert.ip-veneto.net

Esente da bollo ai sensi dell’art. 22 della tabella, all. B, del DPR 642/72.

Decreto N. Protocollo assolto 

in modalità informatica

OGGETTO: Comune di Legnago.

Decreto  di  sdemanializzazione  e  di  declassificazione  delle  porzioni  di  sede 

stradale  site  in  Via  Mantova,  identificate  al  N.C.T.  del  Comune di  Legnago 

Foglio 16 mappale 621 - 622 – 623.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

in  nome  e  per  conto  dell'Amministrazione  comunale  con  sede  in  Legnago,  Via  XX 
Settembre, 29, codice fiscale 00597030238, ove domicilia per ragioni d'ufficio, che rappresenta in 
forza dei poteri a lui spettanti, ai sensi dell'art. 107, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267 e del 
vigente Statuto dell'Ente, 

visto l’art. 2 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, come 
modificato dall’art. 1 del .Lgs. 10.09.1993, n. 360, in merito alla disciplina per la classificazione e  
la declassificazione delle strade;

visti gli articoli 2, 3 e 4 del Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada , 
approvato con D.P.R. 16.09.1996, n. 810, in merito alle procedure da adottare per la classificazione 
e la declassificazione delle strade;

visto il D. Lgs. 31.03.1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato e delle Regioni ed Enti locali”,  in attuazione del Capo I della Legge 15.03.1997, n. 59 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

vista la Legge Regionale 13.04.2001, n. 11, ed in particolare l’art. 94 comma 2, che delega ai 
Comuni le funzioni relative alla classificazione e alla declassificazione della rete viaria di propria 
competenza;

vista  la deliberazione n. 2024, del 03.08.2001, con la quale la Regione Veneto ha approvato 
le direttive concernenti le sopra dette funzioni delegate;

dato atto pertanto, che i Comuni risultano nella piena titolarità delle funzioni trasferite;

vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 19 febbraio 2020,  con la quale è stato 
disposto:

 di procedere alla sdemanializzazione delle porzioni di sede stradale site in Via Mantova 
identificate  al  N.C.T.  del  Comune di  Legnago Foglio  16  mappale  621 -  622 -  623,  ed 

Pagina 1 di 2



individuate nell'allegata planimetria, come previsto dall’art. 829 del Codice Civile, in quanto 
è venuta meno la loro destinazione di uso pubblico;

 di procedere quindi alla declassificazione delle medesime aree ai sensi dell’articolo 2 del 
Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e degli articoli 2 e 3 del Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 495 del 6 dicembre 1992, da “strada pubblica comunale” ad area facente 
parte del patrimonio disponibile del Comune;

 di classificare e ricomprendere nel patrimonio disponibile dell’Ente le aree individuate al 
N.C.T. del Comune di Legnago Foglio 16 mappale 621 - 622 - 623, per complessivi mq. 
319;

 di  inserire  gli  immobili  nel  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazioni  del  Patrimonio 
Immobiliare comunale, di cui all’articolo 58 della Legge 6 agosto 2008, n. 133, come da 
apposite  schede  n.  “16  -  17  -  18”  e  conseguente  ricognizione  dell’elenco  dei  beni 
patrimoniali comunali disponibili, integrando il relativo aggiornamento per il triennio 2020-
2022 già approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 23 dicembre 2019 
allegato C);

dato atto che per procedere all’alienazione delle aree suddette, secondo le modalità stabilite 
dalla deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 2 dicembre 2019, è necessario procedere alla 
loro declassificazione;

ritenuto che nulla-osta alla sdemanializzazione e declassificazione delle aree sopra indicate;

DECRETA

che le porzioni di sede stradale site in Via Mantova identificate al N.C.T. del Comune di Legnago 
Foglio 16 mappale 621 - 622 - 623, essendo venuta meno la loro destinazione di uso pubblico, sono 
sdemanializzate e declassificate da “strada pubblica comunale” ad aree facenti parte del patrimonio 
disponibile del Comune, come da planimetria allegata.

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, come modificato 
dall’art.  2 del D.P.R. 16.09.1996, n. 610, avrà effetto dall’inizio del secondo mese successivo a 
quello della sua pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.

IL DIRIGENTE DEL 3 SETTORE

LL.PP. ED URBANISTICA

(Ing. Gianni Zerbinati)

Il presente documento informatico è stato sottoscritto mediante firma elettronica con efficacia prevista dall’art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i..
Le copie e gli estratti  conformi alle vigenti regole tecniche, hanno la stessa efficacia probatoria dell'originale se la loro conformità non è 
espressamente disconosciuta. La protocollazione del documento è apposta in modalità informatica, le informazioni sono riportate nel file di  
Segnatura di protocollo collegato e parte integrante del presente documento.

Pagina 2 di 2



6
2
1

6
2
2

6
2

3

F
o
g
lio

 1
6
, 

m
a
p
p
a
li 

6
2
1
 -

 6
2

2
 -

 6
2
3
 

re
lit

ti
 s

tr
a
d

a
li 

V
ia

 M
a
n
to

v
a


